¹ EML. ea. lit. lib. Epist. num. 106. ² EML. ubi sup.

bile fundamentum, et Ecclesiae firmam petram haeresis quaedam a parvo tempore citra sensum visa suboriri pullulavit, quae sub ovium vestibus lupos rapaces intrinsecus celans sub appellationis speciem Ecclesiae satagit unitatem convellere : nam si qua Christi unicus vicarius canonibus sacris etiam et juri scripto inhaerendo decrevit statuitque, et servari, ut dignum est, praecipit, calumniatores malevoli et perversi subterfugere justitiam praesumentes per ludibria trivialium appellationum ad futurum Concilium, seu ad id quod nusquam est, ac supra Christi vicarium esse aut reperiri nequit, obedientiam, quae est de necessitate Ecclesiae ac salutis universorum, improbe declinant ac temere ».

39. *Ante quinquennium iidem errores ab ipso, tum cardinale, jam confutati in Epistola ad Martinum Mayer, Coloniensis archiepiscopi scribam primarium.* — Lapsa jam ante quinquennio nonnulli novarum rerum cupidi Pontificiam auctoritatem dejicere moliti erant, conficta nova Pragmatica Sanctione, quam si Callistus Pontifex damnasset, agitarant inter se de provocatione ad Oecumenicum Concilium a Pontifice nuncupanda : de qua cum Martinus Mayer Coloniensis archiepiscopi scriba primarius ad Eneam Sylvium cardinalem scripsisset, iniquam molitionem, velut haeticam, egregie ita confutavit¹ :

« Martino Mayer.

« Transeamus ad eum modum, quem servare volunt auctores Pragmaticae Sanctionis. Videamus, quid et quam honeste acturi videantur : » Ibimus, inquit, Romam, summo Pontifici sanctiones nostras offeremus, utque « eas approbet summis rogabimus precibus : si « morem gerat votis nostris Romana majestas, « salva res est, bene jacta principia sunt, « utemur sine adversario nostris legibus : si ne- « gaverit assensum, nos tamen propositum tene- « bimus jubebimusque Germanos omnes san- « ctioni nostrae parere : si quis contraverit, « extorris esto. Quod si papa in nos censuras « fulminaverit, ad futurum Concilium appella- « bimus. Formulas appellationum sua quaeque « provincia, et diocesis habeto ». Hic modus Pragmaticae inventus est, non tam argutus, quam iniquus ; nam quid dici magis absurde potest, magis arroganter, magis temere ; « Si « dabit Apostolica Sedes quod petimus, in- « quiunt, laeti abibimus : sin autem, nostra nobis « satis est auctoritas » : ac si dicas : Nisi de- deris, tunicam eripiam tibi. Aut vestrum est id agere, et frustra petitis quod domi est : aut non licet vobis, et acquiescere superiorum judicio debetis ; si dat Sedes quod petitis, cognoscite gratiam : si negat, laudate justitiam ; neque

eum Sedes negabit, quae concedenda putaverit : sed habita ratione sui vestrique, faciet quod in communi utile sit. At vos repulsam ferre non vultis : pluris ergo est vestrum, quam primae Sedis judicium.

40. « Non incongrue igitur vobis dicendum illud est, quod Anastasio imperatori scribit Gelasius papa : nam cum ille sacerdotes sibi subjacere vellet, inter caetera : « Nosti igitur, « inquit, ex illorum te pendere judicio, non « illos ad tuam posse redigi voluntatem ». Et Joannes papa : « Si imperator, inquit, Catho- « licus est, quod salva pace ipsius dicimus, « filius est, non praesul Ecclesiae ». Et ex gestis Bonifacii martyr, qui vobis Germanis Evange- lium praedicavit, legitur de papa : « Quia cunctos « ipse judicaturus a nemine est judicandus, nisi « deprehendatur a fide devius ». Et Stephanus papa IV : « Enimvero, inquit, in speculum et « exemplum sancta Romana Ecclesia, cui nos « Christus praesse voluit, posita est omnibus : « quidquid statuit, quidquid ordinat, perpetuo « irrefragabiliter observandum est ». Et Nicolaus papa clero Constantinopolitano : « Si decreta Ro- « manorum, inquit, Pontificum non habetis, de « neglectu atque injuria estis arguendi : si vero « habetis, et non observatis, de temeritate estis « increpandi ». Quid igitur ? excusabimusne Pragmaticas, an temerarias appellabimus ? Ni- colaus certe sententiam tulit. Sed non tam turpe est neque tam temerarium leges aliquando in- fringere superioris, quam sibi ipsi leges con- dere, quas invito superiore et recusante servare velit : illud saepe ex fragilitate atque incuria evenire potest etiam sine contemptu principis ; hoc sine contumelia superioris accidere non potest : nam qui leges invito principe condit, is proculdubio principem negat, et dominatum abjicit, sibi que stultam libertatem arripit, quod, sicut antea dictum est, a fide procul abiit et in haeresim cecidit : nam fides recta haec est, Romanae Sedis primatum credere, et quod illa de Deo sentit tenere, sicut Hieronymus ait ad Damasum scribens, quia puteus aquae vivae hic est, et fons signatus, et hic salvationis arca, et pascua benedictorum ; nam et in Constantiensi Synodo id declaratum est errorem esse : *Romanam Ecclesiam non habere primatum* ; nam cum Hieronymus et Joannes haesiarchae Bohemorum inter suos articulos dicerent, non esse de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam super omnes alias habere primatum, id erroneum esse Concilium declaravit. Si ergo primatum habet Romana Sedes, quod vestrum Concilium declaravit, et nemo qui sapiat inticiatur, consequens est, ut ejus judicium devote sequamini, neque temere adversemini, quod majores vestri fecerunt, et vos facturos esse confidimus.

41. « Caeterum neque illud, quod sequitur

¹ Ene. Sylv. in Ep. ad Mart. Mayer.

de appellationibus pie aures terre possunt : nam si princeps est Romanus præsul, si dominus, si magister, quo pacto ab eo appellatur? « Facta subditorum », inquit Cornelius papa, « judicantur a nobis, nostra vero a Domino judicantur ». Et Gelasius ipse : « Super canones, inquit, sancti Patres appellationes totius Ecclesie ad hujus Sedis examen voluerunt referri; ab ipsa vero nunquam prorsus appellari « debere sanxerunt »; ac per hoc illam de tota Ecclesia judicare, ipsam ad nullius remeare judicium; nec de ejus unquam præsumpserunt judicio judicare, sententiamque ejus constituerunt non oportere dissolvi, cujus potius sequenda decreta mandaverunt. Idem Innocentius papa, idem Symmachus declarat, idem ratio ipsa decernit, nam si leges civiles neque a senatu, neque a principe seculari appellationem admittunt, quanto minus ab Ecclesiastico principe erit appellandum? nam si papa simul et imperator conferantur, quantum inter solem et lunam interest, tantum inter eos differre dicemus, et papam soli, imperatorem lunæ assimilabimus. Præterea cum appellatio ab inferiori ad superiorem deferatur, papa vero prior sit et major omnibus, liquet ab eo non esse provocandum.

« Sed audio, quod tecum loqui potes : num quispiam singularis homo appellabit ad Concilium, quod majus est et potentius Romano præsule? Nolumus hanc modo questionem ingredi, quæ longiorem tractatum requirit, et aliud ingenium quam nostrum est. At idem Gelasius sacros canones ait sanxisse, ne unquam ab ea Sede appellaretur, neque Concilium excepit, et amplius de Romana Sede, quod illa etiam quos Synodus inique damnaverat, absolvit. Quo dicto declarat a Synodo ad papam appellatum fuisse, eoque modo majorem Synodo papam exiisse. Et Symmachus manifeste Synodum excludit dum ait : « Aliorum causas Deus voluit per homines terminari, sed Sedis istius præsulem, suo sine questione reservavit arbitrio : quocirca, si quid est quod gravius ille agat, non est recalcitrandum, sed ferendum. »

12. « Ridiculum profecto : nemo est tam parvæ urbis dominus, qui a se appellari ferat, et nos papam appellationi subjectum dicemus? In civitatibus magistratus sunt, a quibus non appellatur, et nos a Pontifice maximo appellandum dicemus? At si me, ais, Pontifex indigne premit, quid agam? Redi ad eum supplex, orationis leve. At si rogatus, interpellatus nolit subvenire misero, quid agam? Quid ages ubi tuus te princeps secularis urget, ubi te civitatis magistratus premit? feram, dices? nam aliud nullum est remedium : et hic ergo feras. At hoc impium est, ais, nam papa in ædificationem, non destructionem accepit : et hoc in ædificationem esse putamus, nam quid si tu appellas tri-